
 
1 

   

 38017 -  Mezzolombardo (Trento)    Tel. 0461 601122 – Fax 0461 601470 Cod. fisc. 80015240221 
               segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it – martini@pec.provincia.tn.it 

 

DETERMINAZIONE  
 
Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di noleggio di 
fotocopiatori/stampanti multifunzione con sistema di stampa bianco e nero e a colori 
con canone all in a costo pagina per 24 mesi sotto soglia a seguito di manifestazione di 
interesse. 
 
Premesso che:  
Con determinazione n. 3 dd. 08.01.2021, è stato pubblicato un avviso per manifestazione di 
interesse da parte di operatori economici potenzialmente interessati a partecipare, mediante 
invito, alla procedura negoziata (L.P. 23/90) per l’affidamento del servizio di noleggio di 
fotocopiatori/stampanti multifunzione con sistema di stampa bianco e nero e a colori con 
canone all in a costo pagina per 24 mesi sotto soglia. 
Si intendeva procedere all’affidamento del servizio di noleggio di fotocopiatori/stampanti 
mediante l’espletamento di trattiva diretta, previo confronto concorrenziale, tramite richiesta di 
offerta sul MEPAT ai sensi dell’art. 21, comma 4 della L.P. 23/1990;  
Alla scadenza dell’avviso, un solo operatore ha manifestato l’interesse alla partecipazione, alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 1 e 2, D.Lgs 50/2016, con il criterio del 
prezzo più basso; 
In data 12.01.2021, prot. n. 241, la ditta Color Hub srl. di Trento ha presentato l’istanza di 
partecipazione alla trattativa diretta mediante RdO sul MEPAT; 
Tutto ciò premesso: 
Verificato che la stessa ditta ha la disponibilità su MEPAT, degli articoli richiesti e che ai sensi 
dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs.ivo n. 50/2018, la stazione appaltante può procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro; 
Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto, con un ordine diretto di acquisto 
sul MEPAT, con il soggetto che ha presentato istanza di partecipazione;  

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 – Sistema educativo di istruzione e formazione 
del Trentino – e s.m.;  
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n°20-22/Leg) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni 
relativa alle “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di 
Trento”, ed in particolare l’art. 55 comma 2 e l’art. 78 bis 1, nonché il relativo Regolamento di 
contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 – impegni di spesa 
- e l’allegato 4/2; 

idimm_ml-25/01/2021-6 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it
mailto:martini@pec.provincia.tn.it


 
2 

VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo Regolamento di 
attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;  
VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 recante “Recepimento della direttiva 
2014/23/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione 
di contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di 
concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori 
pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione delle legge 
provinciale sull’energia 2012”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative in materia che definisce 
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 14 del 21 dicembre 2020 di 
adozione del Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e del Piano triennale delle attività, 
inviato al Servizio Istruzione – Nucleo di controllo con nota prot. n. 10535 di data 29 dicembre 
2020 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al consiglio dell’Istituzione scolastica con 
determinazione del Dirigente n 89 di data 17 dicembre 2020 e adottato con determinazione 
Dirigenziale n. 92 di data 22 dicembre 2020; 
VISTE le linee guida A.N.A.C. “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi degli 
operatori economici; 
CONSIDERATO che per garantire i principi di rotazione, non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza e al fine di restringere il campo 
dell’indagine di mercato alle ditte iscritte in MEPAT, si è ritenuto più opportuno procedere alla 
pubblicazione di un avviso per individuare i soggetti che manifestino l’interesse a partecipare 
alla procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di computer portatili; 
VERIFICATO che la ditta Color Hub srl. di Trento è stato l’unico operatore a presentare 
l’istanza di partecipazione alla trattativa diretta mediante RdO sul MEPAT, pervenuta in data 
12.01.2021, prot. 241; 
VERIFICATO che la stessa ditta ha la disponibilità su MEPAT, degli articoli richiesti e che ai 
sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs.ivo n. 50/2018, la stazione appaltante può procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro attraverso il metodo della trattativa diretta, in conformità a quanto previsto dall’art. 21, 
comma 4, della L.P. 23/1990; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul cap. 108010 “Manutenzione ordinarie e riparazione 
attrezzature” del Bilancio di previsione 2021-2023 per l’esercizio finanziario 2021 e 2022, per il 
servizio di noleggio sopra riportato; 
DATO ATTO di quanto stabilito in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento dalla delibera ANAC n.1096 del 26.10.2016, recanti le Linee Guida n. 
3; 
DATO ATTO che il codice CIG acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
è il seguente:  Z4B3057936  

 



 
3 

 
DETERMINA 

1. Di stipulare, a seguito di presentazione di istanza di partecipazione mediante il Mercato 
Elettronico MEPAT, per le esigenze descritte in premessa, tramite ordine diretto di acquisto 
con la ditta Color Hub srl di Trento il contratto di noleggio di macchine multifunzione con 
sistema di stampa bianco e nero e a colori con canone all in a costo pagina per 24 mesi come 
di seguito specificato: 
N. 4 stampanti con le seguenti caratteristiche: 
Multifunzione digitale velocità 35 ppm BW/COLORE 
Alimentatore automatico originali fronte / retro 
n. 2 vassoi carta (A3-A5) 
Memoria Ram: 2 GB RAM 
PCL6 e PostScript3 
DADF per multicopia fronte/retro con Scansione e conversione PDF/OCR, Word PowePonit  
Costo mensile di 93,00€ a stampante 
Totale € 372,00+iva 
Totale complessivo € 453,84 iva inclusa 
 
N. 2 stampanti con le seguenti caratteristiche: 
Multifunzione digitale velocità 50 ppm BW/COLOR 
Alimentatore automatico originali in fronte/retro 
n. 2 vassoi carta (A3-A5) 
Memoria Ram: 2 GB RAM 
PCL6 e PostScript3 
DADF per multicopia fronte/retro con Scansione e conversione PDF/OCR, Word PowePonit  
Finisher Book  
N.1 stazione di finitura con modulo piega e cuce a sella 
Costo mensile 115,20 a stampante 
Totale € 230,40+iva 
Totale complessivo € 281,09 iva inclusa  

 
2. di assumere l’impegno di spesa, secondo la procedura della trattativa diretta ai sensi dell’art. 
21 comma 4 della L.P. 23/1990, nei confronti della ditta Color Hub srl sita in Via Linz 83 a 
Trento, per il seguente importo:  
- anno 2021 € 8.819,14 iva inclusa 
- anno 2022 € 8.919,14 iva inclusa 
Per un totale complessivo di € 17.638,28; 
  
3. di imputare la spesa sopracitata al capitolo 108010 del bilancio di previsione 2021-2023 per 
l’esercizio finanziario 2021 e 2022; 
 
4. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione;    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Tiziana Rossi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 



 
4 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui 
all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Addolorata Curci 

                                                                                                                                      
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993 

 


	Il Dirigente Scolastico

		2021-01-25T12:54:22+0100
	Italy
	Tiziana   Rossi
	Test di firma




